

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados
e informe de gestión intermedio consolidado correspondientes
al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
(En miles de Euros)

	Nota	30 de junio de 2008	31 de diciembre de 2007
ACTIVOS			
Activos no corrientes			
Inmovilizado material	5	26.401	21.577
Activos intangibles	6	762	749
Activos por impuestos diferidos	7	160	146
Activos financieros disponibles para la venta		8.912	8.471
Clientes y otras cuentas a cobrar		1.511	902
		37.746	31.845
Activos corrientes			
Existencias		19.961	20.919
Clientes y otras cuentas a cobrar		44.742	42.182
Efectivo y equivalentes al efectivo		13.435	17.213
		78.138	80.314
Total activos		115.884	112.159

Las notas 1 a 18 y el Anexo 1 adjunto son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
(En miles de Euros)

	Nota	30 de junio de 2008	31 de diciembre de 2007
PATRIMONIO NETO			
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad			
Capital social	8	3.000	3.000
Reserva legal		600	43
Resultado de ejercicios anteriores		48.261	33.860
Resultado del periodo atribuido a la Sociedad dominante		11.187	14.958
Reserva por activos disponibles para la venta		114	63
Total patrimonio neto		63.162	51.924
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Recursos ajenos	9	22.071	22.178
Pasivos por impuestos diferidos	7	145	648
Ingresos diferidos no corrientes		3.285	2.889
		25.501	25.715
Pasivos corrientes			
Proveedores y otras cuentas a pagar		18.598	29.115
Pasivos por impuesto corriente		3.261	1.357
Recursos ajenos	9	4.017	2.797
Ingresos diferidos		301	297
Provisiones para otros pasivos y gastos	10	1.044	954
		27.221	34.520
Total pasivos		52.722	60.235
Total patrimonio neto y pasivos		115.884	112.159

Las notas 1 a 18 y el Anexo 1 adjunto son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(En miles de Euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de		
		2008	2007 (*)	
Importe neto de la cifra de negocio	11	59.009	40.233	
Variación de existencias de productos terminados y en curso		(1.146)	-	
Aprovisionamientos		(14.349)	(14.925)	
Gastos de personal		(16.263)	(8.179)	
Otros gastos de explotación		(13.486)	(11.041)	
Amortizaciones		(716)	(161)	
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		961	935	
Otros resultados		167	96	
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN			14.177	6.958
Ingresos financieros		12	657	624
Gastos financieros	(687)		(414)	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	14.147		7.168	
Impuesto sobre las ganancias		(2.960)	(1.957)	
RESULTADO DEL PERIODO		11.187	5.211	
Ganancias por acción totales atribuibles a los accionistas de la sociedad	13			
Básicas y diluidas (en Euros)		0,22	0,35	

(*) Cifras no sujetas a auditoría o revisión limitada

Las notas 1 a 18 y el Anexo 1 adjunto son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
 ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2007
 (En miles de Euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad					Intereses minoritarios	TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital social	Reserva legal	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	Reserva activos disponibles para la venta		
Saldo a 1 de enero de 2007 (*)	147	43	20.363	5.061	193	3	25.810
Ganancias en el valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-	69	-	69
Efecto impositivo	-	-	-	-	(21)	-	(21)
Ingreso neto reconocido directamente en patrimonio	-	-	-	-	48	-	48
Beneficio del periodo	-	-	-	5.211	-	-	5.211
Total ingreso reconocido	-	-	-	5.211	48	-	5.259
Traspaso del resultado de 2006	-	-	5.061	(5.061)	-	-	-
Dividendos 2006	-	-	(3.000)	-	-	-	(3.000)
Otros movimientos	-	-	-	-	-	(3)	(3)
Saldo a 30 de junio de 2007 (*)	147	43	22.424	5.211	241	-	28.066

(*) Cifras no sujetas a auditoría o revisión limitada

Las notas 1 a 18 y el Anexo 1 adjunto son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
 ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
 (En miles de Euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad					TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital social	Reserva legal	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	Reserva activos disponibles para la venta	
Saldo a 1 de enero de 2008	3.000	43	33.860	14.958	63	51.924
Ganancias en el valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-	74	74
Efecto impositivo	-	-	-	-	(23)	(23)
Ingreso neto reconocido directamente en patrimonio	-	-	-	-	51	51
Beneficio del periodo	-	-	-	11.187	-	11.187
Total ingreso reconocido	-	-	-	11.187	51	11.238
Traspaso del resultado de 2007	-	557	14.401	(14.958)	-	-
Saldo a 30 de junio de 2008	3.000	600	48.261	11.187	114	63.162

Las notas 1 a 18 y el Anexo adjunto son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 y 2007

(En miles de Euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2008	2007 (*)
Flujo de efectivo de las actividades de explotación			
Beneficios antes de impuestos		14.147	7.168
Ajustes de partidas que no implican movimientos de tesorería:			
Amortizaciones	5,6	716	161
Ingresos por intereses		(657)	(624)
Gastos por intereses		687	414
Variación neta de provisiones	10	90	(130)
Ingresos diferidos		(96)	(289)
Cambios en capital circulante:			
Clientes y otras cuentas a cobrar		(2.451)	(8.208)
Existencias		958	(2.736)
Proveedores y otras cuentas a pagar		(10.517)	(3.707)
Pago por intereses		(419)	(165)
Flujo de efectivo por impuestos		(1.596)	-
Flujos netos de efectivo generados en las actividades de explotación		862	(8.116)
Adquisición de inmovilizado material	5	(5.525)	(1.441)
Adquisición de activos intangibles	6	(28)	(139)
Adquisición de activos disponibles para la venta		(3.000)	(5.551)
Venta de inversiones disponibles para la venta		2.633	8.817
Pagos para adquisición de otros activos		(590)	(873)
Intereses cobrados		562	233
Flujos netos de efectivo generados (utilizados) en actividades de inversión		(5.948)	1.046
Pago de recursos ajenos	9	(1.559)	(1.414)
Recursos ajenos recibidos	9	2.867	4.669
Flujos netos de efectivo generados en actividades de financiación		1.308	3.255
Variación neta de efectivo y equivalentes		(3.778)	(3.815)
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo		17.213	12.951
Efectivo y equivalentes al final del periodo		13.435	9.136

(*) Cifras no sujetas a auditoría o revisión limitada

Las notas 1 a 18 y el Anexo 1 adjunto son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

1. Información general

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (Rovi), sociedad dominante del Grupo, se constituyó como sociedad anónima en Madrid el 21 de diciembre de 1946. Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la hoja 1.179, folio 197 del tomo 713 del libro 283 de Sociedades.

El domicilio social de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. se encuentra en Madrid en la calle Julián Camarillo, 35. Sus oficinas principales están domiciliadas en Madrid en la misma dirección.

La actividad de la sociedad se concentra en la venta de productos propios farmacéuticos, así como la distribución de otros productos para los cuales es licenciataria de otros laboratorios por periodos determinados, de acuerdo con las condiciones establecidas en los contratos suscritos con los mismos.

Rovi es la cabecera de un grupo empresarial farmacéutico, dedicado a la producción y comercialización de productos farmacéuticos. El principal producto del grupo es una Bemiparina, heparina de bajo peso molecular, la cual se comercializa en diferentes países.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia e incorporadas en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado continuo).

En agosto de 2007 Rovi sustituyó a la sociedad Phivor Pharmaceutical Research, S.L. (Phivor) como cabecera del grupo empresarial, como consecuencia de la operación de escisión total de Phivor, en virtud de la cual todos los activos, pasivos y sociedades participadas por Phivor fueron aportados a Rovi, salvo una sociedad denominada La Parra del Soberal, S.A. (La Parra), cuya actividad era diferente a la farmacéutica, disponiendo de una finca de terreno y cierto ganado en explotación. La escritura de escisión total fue presentada ante el Registro Mercantil el 1 de agosto de 2007, fecha en la que se considera que tuvo efectos económicos la reorganización, resultando la operación finalmente inscrita el día 9 de octubre de 2007.

Las sociedades aportadas por Phivor a Rovi mediante la operación de escisión total fueron: Gineladius S.L., Rovi Contract Manufacturing S.L., Bemipharma Manufacturing, S.L., Pan Química Farmacéutica, S.A. y Rovi Imaging, S.L.

Las cifras comparativas a junio 2007 no estuvieron sujetas a revisión limitada o auditoría por ser estos los primeros estados financieros intermedios semestrales preparados por el Grupo.

Como consecuencia de lo explicado en esta nota, las cifras del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no son comparables con las del periodo anterior.

2. Bases de preparación

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han preparado de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad Número 34 "Estados Financieros Intermedios" y deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2007.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

Bases de preparación de los estados financieros consolidados

Los procedimientos de consolidación llevados a cabo se describen en las cuentas anuales consolidadas de Rovi para el ejercicio 2007.

Información financiera resumida combinada

Como se menciona en la nota 1, el 1 de Agosto de 2007 se llevó a cabo una reorganización empresarial por la cual Rovi recibió de Phivor las sociedades, activos y pasivos que eran de su propiedad a dicha fecha, excepto sus acciones en La Parra del Soberal (por los motivos explicados en la nota 1) y las acciones de la propia Rovi. Dicha reorganización fue considerada una combinación de negocios bajo control común, utilizando como política contable el registro en Rovi, de las acciones de las sociedades y el resto de activos y pasivos recibidos, por el mismo valor por el que figuraban registrados en Phivor en la fecha de la reorganización.

La cuentas de pérdidas y ganancias que forma parte de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos correspondiente al periodo de seis meses finalizados el 30 de junio de 2007 no refleja toda la actividad del grupo empresarial que, a partir del 1 de agosto del 2007, encabeza Rovi. Para un mejor entendimiento de la actividad llevada a cabo por dicho grupo en el periodo de seis meses finalizados el 30 de junio de 2007, se incluyen en el Anexo 1 el balance de situación combinado y consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias combinada y consolidada, el estado consolidado combinado de cambios en el patrimonio neto y el estado combinado y consolidado de flujos de efectivo correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007 que se habrían presentado si desde el 1 de enero de 2007 Rovi hubiera sido la dominante del grupo que le fue transferido por Phivor el 1 de agosto de 2007.

3. Políticas contables

Las políticas contables adoptadas son consistentes con las utilizadas en las cuentas anuales consolidadas de Rovi del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007. Las principales políticas contables se describen en las referidas cuentas anuales.

En la fecha de emisión de los presentes estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2008, la Unión Europea no había adoptado nuevas normas o interpretaciones cuya aplicación pudiera afectar significativamente a las cuentas anuales consolidadas de Rovi del ejercicio 2008.

4. Información financiera por segmentos

El grupo tiene como actividad única el negocio de investigación, producción y comercialización de productos farmacéuticos.

Las siguientes tablas muestran el importe neto de la cifra de negocio y activos totales del grupo por área geográfica:

Importe neto de la cifra de negocios	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
España	51.284	37.459
Otros países	7.725	2.774
Importe neto de la cifra de negocios	<u>59.009</u>	<u>40.233</u>

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

Activos totales	30 de junio de 2008	31 diciembre de 2007
España	115.064	111.424
Otros países	820	735
Total de activos	115.884	112.159

Los activos en otros países corresponden fundamentalmente a las oficinas del grupo en Portugal y activos en Alemania.

5. Inmovilizado material

El movimiento del inmovilizado material para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Inmovilizado en curso	Total
Saldo al 01.01.07						
Coste o valoración	1.677	2.511	333	270	3.508	8.299
Amortización acumulada	(232)	(1.722)	(276)	(119)	-	(2.349)
Valor neto contable 01.01.07	1.445	789	57	151	3.508	5.950
Altas	-	157	6	136	1.142	1.441
Dotación a la amortización	(100)	(24)	(3)	(31)	-	(158)
Saldo al 30.06.07						
Coste o valoración	1.677	2.668	339	406	4.650	9.740
Amortización acumulada	(332)	(1.746)	(279)	(150)	-	(2.507)
Valor neto contable 30.06.07	1.345	922	60	256	4.650	7.233
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Inmovilizado en curso	Total
Saldo al 01.01.08						
Coste o valoración	5.639	15.805	518	709	10.840	33.511
Amortización acumulada	(1.302)	(10.013)	(398)	(221)	-	(11.934)
Valor neto contable 01.01.08	4.337	5.792	120	488	10.840	21.577
Altas	-	1.601	54	149	3.721	5.525
Dotación a la amortización	(313)	(292)	(7)	(89)	-	(701)
Saldo al 30.06.08						
Coste o valoración	5.639	17.406	572	858	14.561	39.036
Amortización acumulada	(1.615)	(10.305)	(405)	(310)	-	(12.635)
Valor neto contable 30.06.08	4.024	7.101	167	548	14.561	26.401

En las altas a 30 de junio de 2007 y 2008 se incluyen principalmente las correspondientes a la planta que el Grupo está construyendo en Granada. Adicionalmente, durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 se incluyen las adquisiciones de maquinaria correspondientes a la línea de estuchado que se está instalando en una de sus fábricas.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

Las inversiones contratadas al 30 de junio de 2008 pero no reconocidas en los estados financieros resumidos consolidados ascienden a 391 miles de euros (1.752 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

6. Activos intangibles

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007:

Valor neto contable a 1 de enero de 2007	-
Altas	139
Cargo de amortización	(3)
Valor neto contable a 30 de junio de 2007	136

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

Valor neto contable a 1 de enero de 2008	749
Altas	28
Cargo de amortización	(15)
Valor neto contable a 30 de junio de 2008	762

7. Impuestos diferidos

El movimiento bruto en las cuentas de impuestos diferidos ha sido el siguiente:

	Activos por impuestos diferidos	Pasivos por impuestos diferidos	Impuestos diferidos netos
Al 1 de enero de 2007	1.911	(686)	1.225
(Cargo) / abono a cta. Resultados	(1.307)	37	(1.270)
Impuesto cargado a patrimonio neto	-	(21)	(21)
Al 30 de junio de 2007	604	(670)	(66)

	Activos por impuestos diferidos	Pasivos por impuestos diferidos	Impuestos diferidos netos
Al 1 de enero de 2008	146	(648)	(502)
(Cargo) / abono a cta. Resultados	14	526	540
Impuesto abonado a patrimonio neto	-	(23)	(23)
Al 30 de junio de 2008	160	(145)	15

La disminución del activo por impuestos diferidos en el primer semestre del 2007 se debe principalmente al uso de las deducciones pendientes de aplicación que la Sociedad tenía a 31 de diciembre de 2006. La disminución del pasivo por impuesto diferido en el primer semestre del 2008 se debe principalmente a la consideración como impuesto corriente de la diferencia temporal que se había creado al ajustar en cuentas consolidadas a valor razonable los préstamos a tipo cero, al haberse seguido el mismo tratamiento al 30 de junio del 2008 tanto en cuentas individuales como a efectos fiscales.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

8. Capital social

	Nº Acciones	Valor nominal (euros)	Total Capital social (en miles)
Al 1 de enero de 2007	35.609	4,13	147
Saldo a 30 de junio de 2007	35.609	4,13	147
Al 1 de enero de 2008	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2008	50.000.000	0,06	3.000

Todas las acciones emitidas están totalmente desembolsadas. A 30 de junio de 2008 Inversiones Clidia, S.L. tiene una participación del 60,005% en el capital social. Al 30 de junio de 2007 Phivor Pharmaceutical Research, S.L. era el único accionista de Rovi.

9. Recursos ajenos

	30 de junio de 2008	31 de diciembre de 2007
No corriente	22.071	22.178
Corriente	4.017	2.797
	26.088	24.975

El movimiento de los recursos ajenos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007:	Valor neto contable	Adiciones	Pagos	Valor neto contable
	01.01.2007			30.06.2007
Deudas con entidades de crédito	3.587	-	(1.253)	2.334
Deudas con organismos oficiales	9.405	3.743	-	13.148
Deudas con terceros por compra de acciones o participaciones	132	-	(76)	56
Pasivos por arrendamientos financieros	937	-	(82)	855
Dividendos a pagar	-	3.000	-	3.000
Intereses devengados	3	-	(3)	-
	14.064	6.743	(1.414)	19.393

Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:	Valor neto contable	Adiciones	Pagos	Valor neto contable
	01.01.2008			30.06.2008
Deudas con entidades de crédito	8.214	1.425	(217)	9.422
Deudas con organismos oficiales	13.419	1.248	(328)	14.339
Deudas con terceros por compra de acciones o participaciones	426	-	(426)	-
Pasivos por arrendamientos financieros	2.909	-	(582)	2.327
Intereses devengados	7	-	(7)	-
	24.975	2.673	(1.560)	26.088

a) Deudas con entidades de crédito

Los movimientos tanto en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio 2007 como en el 2008 se corresponden con altas y bajas de efectos descontados.

b) Deudas con organismos oficiales

Desde el ejercicio 2001 la Sociedad, y desde el ejercicio 2007, Rovi Contract Manufacturing S.L., reciben anticipos reembolsables concedidos por distintos Ministerios para la financiación de diferentes proyectos de I+D. Estas operaciones no devengan intereses por lo que han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de su inicio y la diferencia entre el valor razonable al inicio y el valor nominal se devenga en base a tipos de interés de mercado (Euribor y tipo de interés de la deuda del tesoro español más un "spread" en función del riesgo del Grupo).

b.1) A 30 de junio de 2007 los movimientos más significativos fueron los siguientes:

- Cuatro anticipos reembolsables, dos de ellos concedidos por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y los otros dos concedidos por el Ministerio de Educación y Ciencia, todos ellos para el desarrollo de terapias innovadoras y nuevas aplicaciones terapéuticas y derivados de heparina y otros. El importe nominal de estos cuatro anticipos asciende a 3.034 miles de euros, encontrándose contabilizados a un valor razonable de 2.312 miles de euros.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

- Adicionalmente la sociedad recibió un anticipo reembolsable del Ministerio de Educación y Ciencia gestionado por la Fundación Parque Tecnológico Ciencias de la Salud para el desarrollo de las infraestructuras del centro de I+D+I que se está construyendo en Granada. El importe nominal de este anticipo asciende a 1.635 miles de euros, habiéndose contabilizado a un valor razonable de 1.265 miles de euros. El plazo de amortización es de 15 años, existiendo un periodo de carencia de 3 años.

b.2) A 30 de junio de 2008 el principal movimiento producido ha sido el registro de un anticipo reembolsable del Ministerio de Educación y Ciencia gestionado por la Fundación Parque Tecnológico Ciencias de la Salud para el desarrollo de las infraestructuras del centro de I+D+I que se está construyendo en Granada. El importe nominal ha ascendido a 1.442 miles de euros, habiéndose registrado por un valor razonable de 979 miles de euros. El plazo de amortización de este anticipo es de 15 años, con un periodo de carencia de 3 años.

10. Provisiones para otros pasivos y gastos

El movimiento de las provisiones para otros pasivos y gastos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y 30 de junio de 2007 es el siguiente:

	Devoluciones	Farmaindustria	Otras Remuneraciones ptes. pago	Total
Al 1 de enero de 2007	651	195	2.214	3.060
Adiciones	475	46	-	521
Aplicaciones	(651)	-	-	(651)
Al 30 de junio de 2007	475	241	2.214	2.930
Al 1 de enero de 2008	510	144	300	954
Adiciones	556	138	50	744
Aplicaciones	(510)	(144)	-	(654)
Al 30 de junio de 2008	556	138	350	1.044

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

11. Ingresos ordinarios

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Venta de bienes (*)	48.419	38.508
Prestación de servicios	10.501	1.725
Ingresos por concesión de licencias de distribución	89	-
Total	59.009	40.233

(*) Las ventas de bienes incluyen 4.043 miles de euros al 30 de junio de 2008 (782 miles de euros al 30 de junio de 2007) en concepto de prestación de servicios de promoción de productos de terceros.

A continuación se presenta el desglose de venta de bienes por grupo de productos:

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Especialidades farmacéuticas	32.563	24.928
Agentes de contraste y otros productos hospitalarios	9.634	9.213
Productos de libre dispensación	4.116	4.205
Productos de medicina estética	1.934	-
Otros	172	162
Total	48.419	38.508

12. Impuesto sobre las ganancias

El tipo impositivo aplicado a 30 de junio de 2008 ha sido del 30%, frente al 32,5% aplicado al 30 de junio de 2007.

El detalle del gasto por impuesto sobre sociedades en la cuenta de resultados es el siguiente:

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Impuesto corriente del periodo	3.500	687
Impuesto diferido del periodo	(540)	1.270
	2.960	1.957

La tasa efectiva por el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007 es del 20,9% y 27,3%, respectivamente. La tasa efectiva ha disminuido debido a la reducción en los tipos impositivos y a que en el ejercicio 2007 se produjo la reversión de las deducciones pendientes de aplicación que el Grupo tenía a 31 de diciembre de 2006 (ver nota 7).

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

13. Ganancias por acción

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante los periodos:

	30 de junio de 2008	30 de junio de 2007
Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad (en miles de euros)	11.187	5.211
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	50.000	14.707
Ganancias básicas por acción (euros por acción)	<u>0,22</u>	<u>0,35</u>

El 24 de octubre de 2007 la Junta General Extraordinaria de Accionistas acordó reducir el valor nominal de las acciones de 4,13 euros a 0,01 euros por acción mediante el desdoblamiento de las 35.609 acciones en circulación que integraban el capital social de la Sociedad en 14.706.517 nuevas acciones en la proporción de 413 acciones nuevas por cada acción antigua, sin que se produjera variación en la cifra del capital social.

No hay ningún hecho que produzca una dilución de la ganancia por acción.

14. Dividendos

El 26 de junio de 2007 la Junta General de Accionistas acordó aprobar la propuesta de aplicación del resultado positivo del ejercicio 2006, destinándose 3.000 miles de euros a dividendos.

15. Contingencias

Al 30 de junio de 2008 el Grupo tiene avales bancarios por importe de 17.463 miles de euros (14.254 miles de euros en 2007). Estos avales fueron concedidos principalmente para la participación de empresas del Grupo en concursos públicos y para la recepción de subvenciones y anticipos reembolsables.

16. Transacciones con partes vinculadas

a) Venta de bienes y prestación de servicios

	30 de junio de 2008	30 de junio de 2007
Venta de bienes:		
– Parientes cercanos de directivos claves	96	7
Prestación de servicios:		
– Entidades controladas por Phivor	-	1.490
	<u>96</u>	<u>1.497</u>

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

Las ventas de bienes se han realizado a parientes directos de personal directivo clave. Los servicios prestados en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007 incluyen los servicios administrativos prestados a Rovi Contract Manufacturing S.L., Bemipharma Manufacturing, S.L, Gineladius S.L y Panquímica Farmaceútica S.A.

b) Compra de bienes y servicios

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Compra de bienes:		
– Entidades controladas por Phivor	-	6.076
Servicios recibidos:		
– Accionistas y miembros del Consejo de Administración	12	12
– Entidades controladas por Phivor	-	1.909
– Entidades participadas por D. Juan López-Belmonte López	639	171
	<u>651</u>	<u>8.168</u>

Las compras de bienes en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007 incluyen las compras realizadas a Rovi Contract Manufacturing S.L. Las compras de servicios en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007 incluyen 1.909 miles de euros de servicios recibidos de Rovi Contract Manufacturing S.L., Gineladius S.L y Rovi Imaging S.L.

A 30 de junio 2008 los servicios recibidos de entidades participadas por D. Juan López Belmonte López corresponden principalmente a los arrendamientos financieros y operativos prestados por Lobel y Losa, S.A. y por Inversiones Borbollón, S.L.

c) Otras transacciones

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Anticipos:		
– Accionistas y miembros del Consejo de Administración	-	120
Préstamos recibidos		
– Accionistas y miembros del Consejo de Administración	2.013	-
Pago de intereses		
– Accionistas y miembros del Consejo de Administración	51	-
	<u>2.064</u>	<u>120</u>

En el ejercicio 2006 el Grupo contrató un préstamo con la entidad financiera Caja Granada por un importe de 2.500 miles de euros con vencimiento en 2016 (con dos años de carencia). El tipo de interés acordado fue del 4,361% nominal anual hasta el 31 de julio de 2007, a partir de cuando se le aplicaría el Euribor más 0,5%. En el ejercicio 2007 la Junta de Andalucía subvencionó parte del capital del préstamo con un importe de 487 miles de euros, por lo que la deuda quedó reducida a 2.013 miles de euros. Caja General de Ahorros de Granada forma parte del Consejo de Administración de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. desde 19 de febrero de 2008. Los intereses registrados hasta 30 de junio de 2008 corresponden a este préstamo.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(En miles de Euros)

d) Compensaciones al personal directivo clave y administradores

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Salarios y otras prestaciones a corto plazo		
- Como miembros del Consejo de Administración	180	-
- Como directivos clave	704	826
Aportaciones planes de aportación definida		
- Como directivos clave	32	33
	<u>916</u>	<u>859</u>

Se incluyen como directivos clave los miembros del Comité de Dirección.

e) Dividendos

	<u>30 de junio de 2008</u>	<u>30 de junio de 2007</u>
Phivor Pharmaceutical Research SL	-	3.000
	<u>-</u>	<u>3.000</u>

En la Junta General de Accionistas de 26 de junio de 2007 se aprobó la propuesta de aplicación del resultado positivo del ejercicio 2006, destinándose 3.000 miles de euros a dividendos. A 30 de junio de 2007 estos dividendos aún no habían sido efectivamente pagados.

17. Estacionalidad

El grupo no tiene ventas que estén sujetas a variaciones significativas a lo largo de su ejercicio social. Los principales productos del grupo se venden regularmente durante todo el ejercicio.

18. Hechos posteriores

La Dirección de la sociedad de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. no tiene conocimiento de ningún hecho que se haya podido producir posteriormente a la preparación de esta información financiera intermedia resumida consolidada a 30 de junio de 2008 que pudiera afectar de una manera sustancial a la misma.

INFORMACION FINANCIERA COMBINADA Y CONSOLIDADA (*)

INDICE ANEXO 1:

Anexo 1.1 Balance de situación

Anexo 1.2 Cuenta de pérdidas y ganancias

Anexo 1.3 Estado de cambios en el patrimonio neto

Anexo 1.4 Estado de flujos de efectivo

(*) Cifras no sujetas a auditoría o revisión limitada

BALANCE DE SITUACIÓN COMBINADO
(En miles de Euros)

	A 31 de diciembre de 2007
ACTIVOS	
Activos no corrientes	
Inmovilizado material	21.577
Activos intangibles	749
Activos por impuestos diferidos	146
Activos financieros disponibles para la venta	8.471
Clientes y otras cuentas a cobrar	902
	31.845
Activos corrientes	
Existencias	20.919
Clientes y otras cuentas a cobrar	42.182
Efectivo y equivalentes al efectivo	17.213
	80.314
Total activos	112.159

BALANCE DE SITUACIÓN COMBINADO
(En miles de Euros)

	A 31 de diciembre de 2007
PATRIMONIO NETO	
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad	
Capital social	3.000
Reserva legal	43
Resultados de ejercicios anteriores	28.005
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante	20.813
Reserva por activos disponibles para la venta	63
Total patrimonio neto	51.924
PASIVOS	
Pasivos no corrientes	
Recursos ajenos	22.178
Pasivos por impuestos diferidos	648
Ingresos diferidos no corrientes	2.889
	25.715
Pasivos corrientes	
Proveedores y otras cuentas a pagar	29.115
Pasivos por impuesto corriente	1.357
Recursos ajenos	2.797
Ingresos diferidos	297
Provisiones para otros pasivos y gastos	954
	34.520
Total pasivos	60.235
Total patrimonio neto y pasivos	112.159

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS COMBINADA Y CONSOLIDADA
(En miles de Euros)

	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007
Importe neto de la cifra de negocios	51.512
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	3.295
Aprovisionamientos	(17.221)
Gastos de personal	(12.723)
Otros gastos de explotación	(13.272)
Amortizaciones	(557)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.126
Otros resultados	96
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	12.256
Ingresos financieros	760
Gastos financieros	(599)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	12.417
Impuesto sobre beneficios	(3.315)
RESULTADO DEL PERIODO	9.102

ANEXO 1.3

ESTADO CONSOLIDADO COMBINADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
 CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2007
 (En miles de Euros)

	Atribuible a los accionistas de la Sociedad					Intereses minoritarios	TOTAL PATRIMONIO NETO
	Capital social	Reserva legal	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	Reserva activos disponibles para la venta		
Saldo a 1 de enero de 2007	147	43	25.875	10.983	193	1	37.242
Ganancias en el valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-	69	-	69
Efecto impositivo	-	-	-	-	(21)	-	(21)
Ingreso neto reconocido directamente en patrimonio	-	-	-	-	48	-	48
Beneficio del periodo	-	-	-	9.102	-	-	9.102
Total ingreso reconocido	-	-	-	9.102	48	-	9.150
Traspaso del resultado de 2006	-	-	10.983	(10.983)	-	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-	-	(1)	(1)
Saldo a 30 de junio de 2007	147	43	36.858	9.102	241	-	46.391

ANEXO 1.4

ESTADO COMBINADO Y CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
(En miles de Euros)

	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007
Flujo de efectivo de las actividades de explotación	
Beneficios antes de impuestos	12.417
Ajustes de partidas que no implican movimientos de tesorería:	
Amortizaciones	557
Ingresos por intereses	(760)
Gastos por intereses	599
Variación neta de provisiones	(149)
Ingresos diferidos	(311)
Cambios en capital circulante:	
Cientes y otras cuentas a cobrar	(912)
Existencias	(3.258)
Proveedores y otras cuentas a pagar	(5.688)
Pago por intereses	(225)
Flujo de efectivo por impuestos	(1.533)
Flujos netos de efectivo generados (utilizados) en las actividades de explotación	737
Flujo de efectivo por actividades de inversión	
Adquisición de activos intangibles	(139)
Adquisición de inmovilizado material	(2.161)
Adquisición de activos disponibles para la venta	(5.551)
Venta de inversiones disponibles para la venta	8.817
Pagos para adquisición de otros activos financieros	(873)
Intereses cobrados	379
Flujos netos de efectivo (utilizados) generados en actividades de inversión	472
Flujo de efectivo por actividades de financiación	
Pago de recursos ajenos	(9.891)
Recursos ajenos recibidos	4.669
Flujos netos de efectivo generados en actividades de financiación	(5.222)
Variación neta de efectivo y equivalentes	(4.013)
Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio	18.917
Efectivo y equivalentes al final del periodo	14.904